
Vlak a mimino musí mít zelenou… 

Tomáš Vaňatka 

23.Brněnské dny urgentní medicíny 18.06.2024 



Překotný porod??? 

• Fyziologický porod v terénu by 

mohl být definován jako porod, u 

kterého není nutné zasahovat 

vnější pomocí a hlavička sama 

působením děložních kontrakcí 

vstoupí do pánve, rotuje v hlubině 

děložní a začne prořezávat mezi 

stydkými pysky matky.  

• Rodička sama při tlaku na 

konečník začne tlačit a vnější 

pomoc jen koriguje správné 

dýchání a tlačení rodičky. 

18.06.2024 23.Brněnské dny urgentní medicíny 

• Fyziologie a PNP 

o Začátek? 

o Práh bolesti 

o Podcenění příznaků 

o Fyziologické předpoklady – 
dědičné (vazivo, koordinace 
kontrakcí, velikost plodu…) 
 

• Komplikace (minimální) 

o Nespolupracující rodička – 
jazyková bariera 

o Komplikace prořezávání hlavičky  

• Dystokie ramínek 

• Strangulace pupečníkem 

• Rigidní hráz 

 

 
 



Porod v terénu („překotný porod“) 

18.06.2024 23.Brněnské dny urgentní medicíny 

• Výjezdová skupina na místě: 

o Různé fáze porodu (čas na 
transport) 

o Prořezávání hlavičky (porod 
vedený VS) 

o Dítě porozeno – ošetření rodičky a 
plodu 

o Transport (nebývá problém se 
spoluprací) 

• Komplikace (minimální) 

o Kompetence k řešení komplikací – 
i NLZP (nutné školení, nácviky) 

o Spolupráce s lékařem (RV, 
telemedicína) 

o Komplikace po porodu - krvácení 

 

 
 

 



Porod plánovaný mimo porodnici 

• Fyziologický porod v terénu by 

mohl být definován jako porod, u 

kterého není nutné zasahovat 

vnější pomocí a hlavička sama 

působením děložních kontrakcí 

vstoupí do pánve, rotuje v hlubině 

děložní a začne prořezávat mezi 

stydkými pysky matky.  

• Rodička sama při tlaku na 

konečník začne tlačit a vnější 

pomoc jen koriguje správné 

dýchání a tlačení rodičky. 

18.06.2024 23.Brněnské dny urgentní medicíny 

• Platí podobná kritéria jako na PS 
o Průběh gravidity - patologie 

o Parita – předchozí porody? 

o Přítomnost druhé osoby 
(por.asistentka, dula…) 

• Komplikace (minimální x maximální) 

o Jako na PS, ale diagnostika… 

o Výjezdová skupina – řešení 
komplikací po porodu 

• Hypoxie plodu 

• Krvácení  

o Kompetence a vybavení ZZS  
• Medikamenty  

• Pomůcky  

• Kompetence lékaře a NLZP 

• Transport 

 
 
 

? 



Porod plánovaný mimo porodnici 

18.06.2024 23.Brněnské dny urgentní medicíny 

• Registrace rodiček? 

o Jasné vysvětlení systému ZZS  

• Kompetence, vybavení, 
dojezdové časy… 

o Odpovědnost – informovaný 
souhlas? 

• Prenatální poradna, por.sál?? 

• Porodní asistentka – součást 
souhlasu? 

o Školení a předporodní příprava? 

• Rodička, otec, dula, asistentka 

• Komplikace (predikce? Ale jde to? 
PS…) 

o Matka 

o Dítě  

 

 
 



18.06.2024 23.Brněnské dny urgentní medicíny 

Děkuji za Vaši pozornost! 

vanatka@zzsvysocina.cz 


